
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-454 del 08/06/2022

Oggetto Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione 
correttiva su incubatori a CO2 in uso presso il laboratorio 
BL3 della struttura. CIG Z22368FC77

Proposta n. PDTD-2022-430 del 25/05/2022

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Colacci Annamaria

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo giorno 08 (otto) giugno    2022 presso la sede di , la Responsabile della Struttura Ambiente 

Prevenzione Salute, Dott.ssa Colacci Annamaria, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute.  Affidamento  diretto  del 

servizio  di  manutenzione  correttiva  su  incubatori  a  CO2 in  uso  presso  il 

laboratorio BL3 della struttura. CIG Z22368FC77 

VISTE:

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-     la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce la procedura di affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 

euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la  linea  guida n.  4  ANAC recante  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

PREMESSO: 
- che  gli  incubatori  a  CO2  cod.  Inv.  Arpae  3789@BO e  3793@BO in  uso  presso  il 

Laboratorio  BL3 della Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute,  hanno manifestato 

difficoltà al mantenimento delle performance corrette per il loro utilizzo e nello specifico: 

1

mailto:3793@BO
mailto:3789@BO


- incubatore 3793@BO: CO2 oltre il limite superiore di accettabilità, Temperatura fuori 

  dai limiti;

- incubatore 3789@BO: CO2 al di sotto del limite di accettabilità

- che si rende necessario provvedere al  servizio di riparazione tecnicamente fattibile senza 

ingenti costi economici se paragonati all’acquisto di due nuovi apparecchi;  

CONSIDERATO:

- che  i  due  incubatori  in  oggetto  erano  inclusi  nel  contratto  di  manutenzione  delle 

apparecchiature per analisi ambientale a medio/bassa complessità tecnologica,  a tutt’oggi 

scaduto; 

- che,  poichè la procedura per l’aggiudicazione del servizio di  manutenzione ad un nuovo 

Gestore non ha avuto esito positivo, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura 

per l’affidamento del servizio suddetto, si è reso necessario interpellare per l’intervento di 

riparazione  dei due incubatori, le ditte Analytical Service e HC Hospital Consulting;

- che l’unico preventivo pervenuto in data 16/05/2022,  da parte  della società  HC Hospital 

Consulting  Spa,  prevede  per  il  servizio  di  manutenzione  correttiva  comprensivo  della 

sostituzione dei filtri sugli incubatori  a CO2 cod. Inv. Arpae  3789@BO e  3793@BO, un 

costo complessivo di euro 1.850,00 oltre ad IVA22%;

RILEVATO:

- che HC Hospital Consulting spa dispone della capacità tecnica per poter far fronte in modo 

tempestivo ed efficace alle problematiche riscontrate in itinere in modo tale da ridurre al 

minimo i tempi di fermo macchina;

- che la Responsabile Unica del Procedimento (RUP) dott.ssa Monica Vaccari, dirigente in 

servizio  presso  la  Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  dichiara  di  non  trovarsi  in 

situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, nell’ambito della presente procedura; 

- che la Responsabile del procedimento ha esaminato il preventivo ritenendolo tecnicamente 

idoneo ed economicamente congruo rispetto ai prezzi di mercato per servizi analoghi;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26 co.1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21 della legge regionale n.11/2004,  aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

2

mailto:3793@BO
mailto:3789@BO


ACCERTATO:

- che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto non necessita la redazione del DUVRI,  ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, e 

non sussistono spese per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z22368FC77  dal Sistema Infor-

mativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

-   che è stato acquisito il DURC online della società affidataria, risultato regolare; 

- che sono stati eseguiti gli ulteriori controlli online spettanti all’Amministrazione presso il 

casellario ANAC e sul portale Infocamere, con esito positivo;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di affidare il servizio di manutenzione correttiva con sostituzione 

di filtri sugli incubatori  a CO2 cod. Inv. Arpae 3789@BO e 3793@BO in uso presso il La-

boratorio  BL3 della Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute  (CIG  Z22368FC77) 

alla Società HC Hospital Consulting Spa con sede legale in via Di Scolivigne, 60/1 Località 

Grassina  Bagno  a  Ripoli  (FI)  CF/PI  03010380487,  per  l’importo  complessivo  di  euro 

1.850,00 oltre all’IVA 22%, per un totale di euro 2.257,00 (IVA inclusa), sulla base dell’of-

ferta economica, allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

- che la Responsabile unica del procedimento è la dott.ssa Monica Vaccari;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità 

Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1.  di affidare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, 

il servizio di manutenzione correttiva con sostituzione di filtri sugli incubatori  a CO2 cod. 

Inv. Arpae 3789@BO e 3793@BO in uso presso il Laboratorio BL3 della Struttura tematica 

Ambiente Prevenzione Salute (CIG Z22368FC77), alla Società HC Hospital Consulting Spa 

con sede  legale  in  via  Di  Scolivigne,  60/1  Località  Grassina  Bagno a  Ripoli  (FI)  CF/PI 

03010380487, per l’importo complessivo di euro 1.850,00 oltre all’IVA 22%, per un totale di 

3

mailto:3793@BO
mailto:3789@BO
mailto:3793@BO
mailto:3789@BO


euro 2.257,00 (IVA inclusa), sulla base dell’offerta economica, allegato Sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  società  HC Hospital  Consulting  Spa,  verrà  stipulato 

mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità  elettronica  e  firma  digitale  della 

Responsabile della Struttura tematica Ambiente Prevenzione Salute;

4. di dare atto che alla Responsabile Unica del Procedimento, dr.ssa Monica Vaccari, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.257,00 (IVA inclusa) relativo alla fornitura del 

servizio oggetto del presente atto, ha natura di “Riparazioni attrezzatura” (RATTR) ed è a 

carico del budget anno 2022  (DIRTE/DTAPS) ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità: DIRTE-

DTAPS;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto  a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

LA RESPONSABILE 

STRUTTURA AMBIENTE PREVENZIONE SALUTE

(F.to Dott.ssa Annamaria Colacci) 

4



H.C. Hospital Consulting S.p.A.  
Via Di Scolivigne, 60/1 – Loc. Grassina 
50012 Bagno a Ripoli – Firenze – Italia 
Tel (+39) 055 6498 51 
Fax (+39) 055 6498 680 
www.hospital-consulting.it 

Società Unipersonale 
                                        Capitale sociale: € 1.764.000,18 i.v. 

C.F./ P. IVA e Reg. Imprese: FI03010380487 
C.C.I.A.A. FI REA: 293209 

Direzione e Coordinamento di HERMED (GERMANIA) – GRUPPO VAMED 

1 

 

 

        ARPAe Emilia Romagna 

c.a. Dr.ssa Eleonora Pavanelli 

 

Bagno a Ripoli (FI), 16/05/2022 

 

 

Oggetto: Offerta per manutenzione correttiva e cambio filtri su Incubatore a CO2 
03793@BO e Incubatore a CO203789@BO situati nel laboratorio BL3, via 
Rocchi 19, Bologna. 

 

 

In riferimento alla Vs. richiesta si invia ns. miglior offerta per quanto segue: 

 

- Uscita Ditta; 

- Manodopera risoluzione guasto; 

- Sostituzione filtri; 

 

Prezzo a corpo: 1.850,00 € + IVA 

 

Restano escluse dalla presente offerta: 
Le eventuali parti di ricambio che si rendesse necessario sostituire per rendere pienamente efficiente 
l'apparecchiatura. 
L'eventuale smaltimento secondo le normative vigenti delle parti sostituite. 
La ripetizione delle prove dovuto a strumentazione fuori specifica che comporti lo sforamento delle giornate preventivate. 

 

 

A disposizione per chiarimenti, si resta in attesa di Vs. gradito ordine per procedere. 

 

Cordialmente, 

Irene Bacci 



N. Proposta:   PDTD-2022-430   del    25/05/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:    Struttura  tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute.  Affidamento 
diretto del servizio di manutenzione correttiva su incubatori a CO2 
in uso presso il laboratorio BL3 della struttura. CIG Z22368FC77

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura Ambiente Prevenzione Salute, esprime parere di regolarità contabile ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/06/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


